[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОРОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                                                                                                                        РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2021                                                                                                                 № 7
с. Зеленая Роща
	О внесении изменений в постановление Администрации  Зеленорощинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 31.10.2013 № 41 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

В целях приведения порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Зеленорощинский  сельсовет Ребрихинского района  Алтайского края в соответствие с действующим законодательством
          ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Внести в порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденный  постановлением Администрации Зеленорощинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 06.11.2013 №  28, следующие изменения:

          1.1. абзац 3 пункта 2.5. раздела 2 дополнить словами «- из средств районного бюджета»;

            1.2. пункт 4.2. раздела 4 изложить в следующей редакции:             «Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.»;
   1.3. дополнить порядок разделами  6, 7 следующего содержания:

       «6. Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников муниципальной программы при разработке и реализации муниципальных программ

6.1. Ответственный исполнитель:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с соисполнителями и утверждение в установленном порядке;

2) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень соисполнителей и участников муниципальной программы;

3) координирует деятельность соисполнителей;

4) организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с установленными настоящим порядком требованиями и несет ответственность за достижение индикаторов муниципальной программы (показателей подпрограммы), а также конечных результатов ее реализации;

5) представляет в Администрацию Зеленорощинского сельсовета Ребрихинского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

6) проводит оценку эффективности муниципальной программы;

7) запрашивает у соисполнителей и участников муниципальной программы информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

8) рекомендует соисполнителям и участникам муниципальной программы осуществить разработку отдельных мероприятий и планов их реализации;

9) подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты и представляет их в Администрацию Зеленорощинского сельсовета Ребрихинского района.
6.2. Соисполнители:

1) обеспечивают разработку и реализацию подпрограммы (подпрограмм), согласование проекта муниципальной программы с участниками муниципальной программы в части соответствующей подпрограммы (подпрограмм), в реализации которой предполагается их участие;

2) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;

3) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки ежеквартальных и годового отчетов.

6.3. Участники муниципальной программы:

1) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;

2) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю предложения при разработке муниципальной программы в части мероприятий муниципальной программы, в реализации которых предполагается их участие;

3) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки ежеквартальных и годового отчетов.» ,
           «7.Методика оценки эффективности муниципальной программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы);

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета муниципальной программы (подпрограммы);

степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:

                m

Cel = (1/m) *  ((Si),

i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

( – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)*100%,

где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по формуле:

Fin = K / L*100%,

где:

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

В случае превышения 100% выполнения планового объема финансирования значение показателя принимается равным 100%.
1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле:

        n

Mer  =  (1/n) *  ((Rj*100%),

              j=1

где:

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  j-го мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу (подпрограмму);

( – сумма значений.
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей формуле:

O = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: O – комплексная оценка.

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:

высоким уровнем эффективности;

средним уровнем эффективности;

низким уровнем эффективности.

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.»;
         1.4. таблицы 3, 4 приложения  к порядку  изложить в новой   редакции (прилагается).
         2. Обнародовать настоящее  постановление на информационном  стенде   Администрации сельсовета и на информационных стендах в поселках Орел, Ключевка, разъезде Дальний, на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края в разделе «Зеленорощинский сельсовет».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
Глава Администрации сельсовета                          Ю.А.Мацакян
	Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. Коррупциогенных  факторов  не  выявлено.

Заместитель главы Администрации сельсовета                                  Н.С.Жирова
Приложение

к  Порядку разработки, реализации

и    оценки              эффективности

муниципальных       программ,
утвержденному      постановлением
Администрации  Зеленорощинского
сельсовета Ребрихинского района Алтайского
края   от  12.02.2021  №  7
Таблица 3

Перечень мероприятий муниципальной программы

№

п/п

Цель, задача, мероприя-тие

Срок реализации

Участ-ник программы

Сумма расходов, тыс.руб

Источник финансирования

Ожидаемый результат реализации мероприятий

1-й год

2-й год

…..

n-й год

Всего

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Программа, подпрограмма №  (наименование)

1.

Цель1.
Всего, в том числе

федеральный бюджет

краевой,

районный бюджет

местный бюджет

внебюджетные источники

2

Задача 1.1

Всего, в том числе

федеральный бюджет

краевой,

районный бюджет

местный бюджет

внебюджетные источники

3

Мероприятие

1.1.1

Всего, в том числе

федеральный бюджет

краевой,

районный бюджет

местный бюджет

внебюджетные источники

4

Задача 1.2
5
Мероприятие

1.2.1
Подпрограмма №  (наименование)

                                                                                                                                                                                                    Таблица 4
Объем финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы
	№ строки
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам

	1-й год
	…
	n-ый год

	1
	Всего финансовых затрат

	2
	                       в том числе

	3
	из бюджета муниципального образования

	4
	из районного, краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	5
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	6
	из внебюджетных источников

	7
	Капитальные  вложения

 (из строки 1)

	8
	в том числе

	9
	из бюджета муниципального образования

	10
	из  районного,  краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	11
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	12
	из внебюджетных источников

	13
	Расходы на НИОКР (из строки 1)

	14
	в том числе

	15
	из бюджета муниципального образования

	16
	из районного,  краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	17
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	18
	из внебюджетных источников

	19
	Прочие расходы (из строки 1)

	20
	в том числе

	21
	из бюджета муниципального образования

	22
	из районного,  краевого бюджета (на условиях софинансирования)

	23
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	24
	из внебюджетных источников